
ORDINANZA SINDACALE
REGISTRO GENERALE N. 3 del 02.04.2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE, MODELLO DI AVVISO E DI 
DOMANDA PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE DALL A 
OCDPC N.658 DEL 29 MARZO 2020.

IL SINDACO

PREMESSO che l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 
29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” ha attribuito risorse ai comuni per l’attuazione della 
misura della “solidarietà alimentare”

DATO ATTO
• che  i  suddetti  finanziamenti  prevedono  tempistiche  di realizzazione strette  per le 

quali è necessario avviare urgentemente le attività comunali per garantire i necessari 
provvedimenti in favore della cittadinanza nel periodo di emergenza sanitaria ;

• che  risulta  necessario disciplinare le modalità attuative dell’erogazione delle stesse  
al fine di perseguire gli obiettivi previsti dall’ordinanza;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per  sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 
2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile:
• n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633del 12febbraio2020, n.635 del 13febbraio2020, 

n.637 del 21 febbraio2020, n.638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 
2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n.641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del  29  
febbraio  2020, n.643  del  1° marzo 2020,  n. 644 del  4 marzo 2020, n. 646 
dell’8marzo2020, n.648del 9marzo2020, n.650del 15marzo2020 n.651del 
19marzo2020, n.652del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 
marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020  recanti: “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla 
legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

1



VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTO lo schema di disciplinare allegato alla presente comprensivo di schema di avviso  e 
di modello di domanda;

VALUTATA la sussistenza delle condizioni di necessità e di urgenza, che fondano 
l’adozione del presente provvedimento, per disciplinare correttamente l’attuazione delle 
norme in materia  di solidarietà alimentare ed attuare i necessari strumenti di sostegno 
economico ai cittadini;

VISTO l’art. 50 del T.U.E.L ;

RITENUTO approvare la documentazione di cui al punto precedente;

ORDINA

Per i motivi sopra esposti, al fine di attuare le misure di solidarietà alimentare previste 
dalla OCDPC N.658 DEL 29 MARZO 2020

• Sono adottati i documenti allegati e parte integrante della presente:
• Disciplinare
• Avviso
• Modulo richiesta

• Al servizio Servizi Sociali di raccogliere e verificare le domande presentate 
e dare comunicazione dei beneficiari al Servizio Finanziario;

• Al Servizio Finanziario e Affari Generali di:
• Prendere accordi con gli esercizi commerciali per l’attuazione delle 

misure previste;
• Pubblicare sul sito istituzionale del Comune gli esercizi commerciali 

presso i quali è possibile utilizzare i buoni spesa per l’acquisto di 
generi alimentari;

• Inviare agli esercizi commerciali interessati gli elenchi dei beneficiari 
delle misure di solidarietà alimentare;
• Predisporre i pagamenti del dovuto agli esercizi commerciali in 
seguito dell’erogazione dei buoni spesa;
• Pubblicare sul sito istituzionale dell’ente il presente provvedimento 
con i relativi allegati.

• La presente ordinanza ha decorrenza immediata è immediatamente 
esecutiva, e resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Arena Po, ai fini  della generale conoscenza;

• Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. Lombardia

2



02.04.2020   Il Sindaco
                                                                                           f.to Alessandro Belforti

Allegato A -disciplinare

Art. 1 – Oggetto
• Il presente disciplinare regola i criteri e le modalità per la concessione dei 

buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni 
alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di 
generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante 
dall’epidemiaCOVID-19.

• Le disposizioni del presente disciplinare costituiscono quadro attuativo degli 
elementi di principio stabiliti dall’art. 12 della legge 241/1990 e degli 
obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs.33/2013.

Art. 2 - Definizioni
• Ai fini del presente disciplinare s’intendono:

• per “generi alimentari” i prodotti alimentari necessari per il normale 
ed ordinario sostentamento delle esigenze del nucleo familiare;

• per “soggetti beneficiari”, le persone fisiche in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 3) del presente disciplinare;

• per “buono spesa,” il titolo spendibile negli esercizi commerciali 
aderenti, pubblicati sul sito internet comunale e comunicati ai 
cittadini, assegnati dall’Ente;

• per “servizi sociali”, l’ufficio dei servizi sociali del Comune di 
Arena Po;

Art. 3 – Importo del buono spesa

• 1. Il buono spesa è una tantum e l’importo è determinato come segue:

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO

nuclei familiari costituiti da una sola persona € 100,00

nuclei familiari costituti da due persone, anche conviventi, 
senza figli

€ 150,00

(nuclei familiari con figli) € 300,00

Art. 4 – Modalità di concessione del buono spesa ed individuazione dei beneficiari

• I beneficiari sono individuati mediante la stesura di appositi elenchi stilati 

3



dall’ufficio Servizi Sociali del Comune di Arena Po sulla base dei principi 
definiti dall’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 e pertanto tenendo conto dei 
nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19 e dando priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico.

• I requisiti per la concessione dei buoni spesa sono inderogabilmente i 
seguenti:

a) essere il capo famiglia e tutti i componenti del nucleo in situazione di 
temporanea difficoltà a seguito dell’emergenza Covid-19 per i seguenti 
motivi: chiusura o sospensione di attività lavorativa, propria o svolta in 
qualità di dipendente;

b) non aver ottenuto ammortizzatori sociali o impossibilità ad accedere a 
forme di ammortizzatori sociali (comprese quelle previste da Autorità 
Statali e Regionali per l’emergenza Covid-19);

c) assenza di altre fonti di sostentamento;

 Costituisce criterio di priorità non percepire alcun reddito pubblico 
(compreso reddito di cittadinanza).

 A parità di condizioni verrà data priorità a :

• nucleo familiare con presenza di soggetto diversamente abile;

• nucleo familiare con presenza di uno o più minori;

• nucleo familiare con presenza di donne in stato di gravidanza.

Non sono previsti termini di presentazione delle domande. I fondi saranno assegnati con i 
criteri di cui al presente disciplinare fino a esaurimento. 

Art. 5 – Procedura per la concessione del buono spesa

• L’ufficio servizi sociali raccoglie e verifica le domande presentate, fornisce 
comunicazione dei nominativi dei beneficiari al Servizio Finanziario e fornisce 
comunicazione di inserimento nell’elenco ai beneficiari (o invia 
comunicazione di diniego della richiesta presentata). 

• Il Servizio Finanziario e Affari Generali:
• Prendere accordi con gli esercizi commerciali per l’attuazione 

delle misure previste;
• Pubblica sul sito istituzionale del Comune gli esercizi 

commerciali presso i quali è possibile utilizzare i buoni spesa 
per l’acquisto di generi alimentari;

• Invia agli esercizi commerciali interessati gli elenchi dei 
beneficiari delle misure di solidarietà alimentare;
• Predispone i pagamenti del dovuto agli esercizi commerciali in 
seguito dell’erogazione dei buoni spesa.

Art. 6 - Modalità di utilizzo del buono spesa

4



• Gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa sono pubblicati sul sito internet 
comunale. 

Il beneficiario, in presenza di più esercizi commerciali aderenti, indica 
l’esercizio presso il quale intende spendere il buono spesa.

• In caso di mancata fruizione del “buono spesa” il beneficiario dovrà 
provvedere alla tempestiva restituzione all’Ente. 

• I “buono spesa” potrà essere utilizzato per il solo acquisto di generi alimentari.

Art. 7 - Verifica dell’utilizzo del buono

1. L’Amministrazione verifica la veridicità delle dichiarazioni rese in sede d’istanza 
provvedendo al recupero delle somme erogate ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria 
ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni. 

Art. 8 - Rapporti con gli esercizi commerciali

• Il Servizio Finanziario e Affari Generali del Comune provvede ad acquisire la 
disponibilità degli esercizi commerciali all’utilizzo dei Buoni Spesa da parte 
dei beneficiari IN VIA SEMPLIFICATA TRAMITE CONTATTO 
TELEFONICO O VIA MAIL.

• I rapporti tra Comune, utente ed esercizio commerciale sono improntati alla 
massima semplificazione e tutela della salute al fine di ridurre i tempi di 
erogazione e il rischio di contagio; si provvederà all’invio agli esercizi 
commerciali degli elenchi dei beneficiari, comunicando all’utente la 
concessione del buono e il relativo ammontare.

Art. 9 - Adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e Informazione e rapporto 
con la tutela della riservatezza

• Il responsabile del servizio è competente per l’applicazione degli obblighi previsti in 
materia di pubblicità, trasparenza e informazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013.

• I dati relativi al procedimento di cui all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 sono trattati 
nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. 196/2003, unicamente per le 
finalità connesse alla gestione del procedimento. 

Art. 10 - Disposizioni finali

1. Per quanto non previsto dal presente regolamento, si fa riferimento alla normativa statale e 
regionale vigente.

2. Il presente disciplinare entra in vigore ad intervenuta esecutività della ordinanza 
approvativa.

5



6


